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ORGANICKÁ CHEMIE  - NÁZVOSLOVÍ
Jméno:                                                                                       datum:
Organická chemie je o uhlovodících – sloučeniny_________________. Předpony v názvosloví uhlovodíků určují počet uhlíku v řetězci:
	Předpona
	Meth -
	Eth-
	Prop-
	But - 
	Pent-
	Hex-
	Hept-
	Okt-
	Non-
	Dek-

	Počet C
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


 Koncovka určuje druh vazby:
Jednoduchá   C-C –an,    dvojná C=C  -en,      trojná C≡C- yn
Vzorce rozlišujeme:
1, strukturní – znázorňují vazby v prostoru
2, racionální-  vazby pouze mezi uhlíky a celkový počet vodíků, např. propan CH3-CH2-CH3
3, souhrnný – sumární – píše se celkový počet C a H, př. propan C3H8
Napiš strukturní, racionální a sumární vzorec těchto sloučenin:
	Název uhlovodíku
	Strukturní vzorec
	Racionální vzorec
	Sumární vzorec

	

propan


	
	
	

	

but – 1 - en 


	
	
	

	

dekan


	
	
	

	

non – 6 – yn


	
	
	

	

hept – 3 – en



	
	
	



	Název uhlovodíku
	Strukturní vzorec
	Racionální vzorec
	Sumární vzorec

	
oktan


	
	
	

	
methan


	
	
	

	

ethen


	
	
	

	

pent – 4 – yn


	
	
	

	

non – 2 – en


	
	
	

	

but – 3 – yn


	
	
	

	

heptan


	
	
	

	

ethyn


	
	
	

	

pent – 2 – en


	
	
	

	

hept – 1 – yn


	
	
	


Sebehodnocení:

image1.jpeg




image2.png
socialni . MINISTERSTVO SKOLSTVI, OP Vzdélavani
fondvCR EVROPSKA UNIE  MLADEZE A TELOVYCHOVY  pro konkurenceschopnost

INVESTICE DO ROZVOJE VZDELAVAN(





